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بازگشت مجدد طرح ساماندهی فضای مجازی از کمیسیون مشترک به صحن علنی مجلس

صیانت پایداری نداشت

نامه اعتراضی ناراضی ها به قالیبافمخالف بررسی صیانت در  پستوها  بودیم

معصومه معظمی: طرح موســوم به «صیانت از فضای مجازی» یا همان طرح جنجالی محدودیت اینترنت، انتقاد گســترده کاربران فضای مجازی را به دنبال داشــت؛ به نحوی که ۱۸۵ 
نماینده مجاب شــدند این بار در کنار مردم قرار بگیرند و از هیئت رئیســه مجلس بخواهند طرح مذکور را از هزارتوی کمیسیون مشترک خارج کند تا در صحن علنی و در شرایط شفاف مورد 
بررسی قرار گیرد. به همین منظور، روز گذشته جلسه ای غیرعلنی تشکیل شد و ۱۲۰ نماینده به مطرح شدن آن در صحن علنی رأی دادند. شاید به این واسطه اختیار از دست تندروها خارج 
شــده و اجازه دهند اکثریت مجلس به جای کمیسیون ۱۸نفره برای این طرح مهم و حساس تصمیم گیری کنند. اقدامی که شاید بتوان آن را موفقیت مقطعی جامعه برای خارج کردن این 
طرح از دســت تندروها به حساب آورد. اما آنچه مسلم است این اســت که موافقان طرح صیانت بی کار نمی نشینند و همه زور خود را برای به سرانجام رساندن خواست و نیتشان برای 

کنترل فضای مجازی و اجبار عمومی برای استفاده از پلتفرم های داخلی که حالا برایشان حیثیتی شده است، به کار می گیرند.
در این راستا خبر رسید که روز قبل از برگزاری جلسه غیرعلنی مجلس، رضا تقی پور، رئیس کمیسیون مشترک صیانت از فضای مجازی، دست به دامن احمد علم الهدی، امام جمعه مشهد 
شــده است؛ چهره ای شناخته شده که از موافقان سرسخت محدودیت اینترنت و فضای مجازی و طرح صیانت به حساب می آید. مسئله ای که نشان می دهد موافقان طرح صیانت قصد 

ندارند به این سادگی ها زمین بازی را به نفع مخالفان محدودیت اینترنت و طرح صیانت خالی کنند.

بازگشت  رأی  استمزاجی بودن  بر  مبنی  صیانت  موافقان  ادعای 
به صحن

شــاهد این ادعا اظهارات برخی موافقان طــرح صیانت از جمله 
بیژن نوباوه وطن است که بلافاصله بعد از جلسه غیرعلنی، رأی گیری 
را صرفا «اســتمزاجی» دانست؛ یعنی «برای نظرخواهی بوده و جنبه 
رســمی» ندارد. البته علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس و 
از موافقان جــدی محدودیت فضای مجازی بــا تأکید بر اینکه طرح 
صیانت دیگر در کمیســیون مشترک سابق بررســی نمی شود، گفت: 
«احتمالا کمیسیون مشترک جدیدی برای بررسی طرح صیانت تشکیل 

شــده تا همچون ســایر طرح ها و لوایح مصوبات آن در صحن علنی 
مورد بررسی قرار گیرد و حتما هم محتوای این طرح تغییر می کند». او 
توضیح داد: «پس از شنیدن سخنان موافقان و مخالفان طرح صیانت 
در جلسه غیرعلنی، در نهایت رأی استمزاجی گرفته شد که بر اساس 
رأی اســتمزاجی اکثریت نمایندگان رأی دادند این طرح در کمیسیون 
مشــترک طبق اصل ۸۵ بررسی نشــده و به صحن علنی برگردد». او 
ادامه داد: «با توجه به رأی اســتمزاجی گرفته شــده دو نظر از لحاظ 
حقوقی مطرح اســت؛ یک نظر می گوید کار تمام شــده و همین رأی 
استمزاجی رأی جلســه علنی تلقی می شود و نظر دیگر آن است که 

بر اساس مواد ۱۶۵ و ۱۶۷ آیین نامه باید دوباره موضوع بررسی نشدن 
طرح در کمیسیون مشترک طبق اصل ۸۵ و ارجاع آن به صحن علنی، 
در یک جلســه علنی رأی گیری شــود. این دو نظر حقوقی به کنکاش 
حقوقی نیاز دارد و هر نتیجه ای حاصل شود قطعا نمایندگان در برابر 
آن تمکین خواهند کرد». بنابراین با وجود چنین شبهه افکنی هایی باز 
هم معلوم نیست موافقان طرح صیانت از رأی مجلس برای بازگشت 
طرح به صحن رضایت خواهند داد یا می خواهند با چنگ و دندان در 
خانه ملت مصوبه ای را برخلاف خواســت ملت به تصویب برسانند 

و سرنوشتی غیر از اراده آنها در عصر ارتباطات برایشان رقم بزنند.

هیئت رئیسه کمیسیون مشــترک طرح صیانت که از نتیجه جلســه غیرعلنی دیروز 
مجلس به شــدت ناراضی هســتند، درباره رســیدگی به این طرح در نامه ای اعتراضی 
به رئیس مجلس شــورای اســلامی به انتقاد از آنچه رخ داده است، پرداختند. اعضای 
هیئت رئیسه کمیســیون مشــترک طرح صیانت همچنان اصرار دارند مصوبه آخرشان 
که خلاف روال قانونی تشــخیص داده و حذف شد، درست بوده و مصوبه آنها وجاهت 
قانونی دارد. آنها در این نامه نوشــته اند «ایراد شــکلی طرح شده توسط معاون محترم 
قوانین به  دلیل مســکوت بودن در آیین نامه قابل اســتناد نمی باشــد». در این نامه تأکید 
خاصی بر نقش هیئت رئیســه مجلس در پیشبرد جلسات کمیسیون مشترک شده است، 
برای نمونه در بخشی از نامه آمده است: «اگر قرار بود کلیات نسخه ۲۶ تیرماه رأی گیری 
شود، تشکیل جلســه اول آذرماه در حضور جناب عالی برای چه بود؟ طرح موضوع در 
جلسه ۱۴۰۰/۹/۹ کمیسیون مشترک که با تصمیم جلسه مذکور صورت گرفت برای چه 

بود؟ در طول ۴۴ ســال گذشــته، توقف کار صحن مجلس با کمیســیون جانشین آن در 
مجلس شورای اسلامی بی ســابقه بوده و این امر به عنوان یک اقدام غیرمتعارف، نظام 
قانون گذاری را در آینده تهدید می کند». آنها در پایان  نامه هم از حمایت رئیس مجلس 
از کمیسیون مشترک که از ابتدای تشکیل، ترکیب اعضای آن با انتقاد گسترده مواجه بود 
تشــکر کرده و نوشــته اند: «از حمایت حضرت عالی در ضرورت تصویب قوانین مرتبط با 
اعمــال نظرات مرکز ملی فضای مجــازی و وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که قبلا 
نظرات مکتوب خویش را به کمیســیون مشترک ارسال نموده اند، سپاسگزاری می نماید. 
تقاضا دارد دستور فرمایید معاونت محترم قوانین نسبت به بارگذاری مصوبه کمیسیون 
مشترک برای ثبت پیشــنهادات نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی اقدام نمایند 
تا کارگروه مشــترک طرح نسبت به بررسی جزئیات و تصویب به موقع آن برابر آیین نامه 

داخلی مجلس اقدام نماید».

در سوگ خیرالنساء خدیجه کبری (س)

نگرانی مردم از طرح صیانت را در صحن مدنظر قرار می دهیم
به منظور بررســی دقیق این موضوع با 
عضــو  رحیمی جهان آبــادی،  جلیــل 
کمیســیون امنیــت ملــی و سیاســت 
خارجی مجلس کــه از مخالفان طرح 
فــوق اســت بــه گفت وگو نشســتیم. 
رحیمی جهان آبادی در توضیح بازگشت 
طرح صیانت از کمیســیون مشــترک به صحن مجلس گفت: 
«طــرح صیانت از فضای مجازی تعییــن مقرراتی برای فضای 
مجازی اســت. فلســفه اصلی این طرح در مجلس حمایت از 
پلتفرم های داخلی اســت. زمانی کــه در مجلس این موضوع 
مطرح شد، به دلیل اینکه بحث تخصصی است و مواد قانونی 
آن زیاد است، طبق رأی اکثریت قرار شد طرح طبق اصل ۸۵ به 

کمیسیون ویژه برود و تخصصی بررسی شود».
او افزود: «من مخالف این طرح بوده و هستم و همان زمان 
اعلام کردم رأی نماینده قائم به ذات اســت و خود نماینده باید 
دربــاره طرح ها و لوایح رأی بدهد. بنابراین درباره مواردی که با 
زندگی مردم در ارتباط است باید در صحن علنی رأی گیری شود 
تا مردم در جریــان جزئیات آن قرار بگیرنــد». نماینده مخالف 
طرح صیانت از فضــای مجازی تأکید کرد: «پــس از انتقادات 
مردم از مجلس برای بررســی طرح در کمیســیون مشــترک و 
خارج شــدن آن از شفافیت صحن، نمایندگان درخواست کردند 
طرح به صحن علنی برگردد و روز گذشــته این امر رأی آورد». 
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجــی مجلس در 
پاســخ به این سؤال که وقتی مردم واکنش منفی نسبت به این 
طرح محدودکننــده دارند، چرا برخی اصرار بــه اجرای چنین 
قوانینی دارنــد؟ گفت: «مردم با اصل صیانت از فضای مجازی 
مخالف نیســتند اما با محدودسازی فضای مجازی و دسترسی 
به اپلیکیشــن های خارجی مخالف اند و البتــه حق هم دارند؛ 
چراکه کسب و کارهایشان در فضای مجازی است». این نماینده 
مخالف طرح صیانت تأکید کرد: «ســعی داریم در صحن علنی 
نگرانی و دغدغه های مردم را مدنظر قرار دهیم و برای رفع این 
نگرانی ها قدم برداریم؛ چراکه ما نمایندگان مردم هســتیم». او 
اظهــار امیدواری کرد که بتوانند نظــر اکثریت مجلس را جلب 
کنند تا محدودســازی را که باعث آسیب به مردم و نگران کردن 

آنها می شود، برطرف کنند.
 در مواجهه با طرح صیانت دچار  سردرگمی هستیم

علاوه بر این نماینــده فعلی مجلس که 
مخالف طرح صیانت است، یکی دیگر از 
نمایندگان پیشــین مجلس که از فعالان 
سیاســی اصلاح طلب و البته مخالف این 
طرح اســت نیز نکاتی را دربــاره اصرار 
تندروها برای تصویب چنین طرح هایی به 

«روزنامه شرق» گفت.
مهــدی آیتــی، نماینــده پیشــین مجلــس و فعال سیاســی 
اصلاح طلب در این باره به « شــرق» گفت: «طرح صیانت از فضای 
مجــازی مثل برخی طرح های دیگر از جمله طرح عفاف و حجاب  
که به چالش عمومی و اجتماعی تبدیل شــده اســت، به حساب 

می  آید».
آیتی توضیح داد: «د ولت ها دو روش برای برخورد با مســائل 
قانونی دارند؛ یا روش برخورد خشــن که در آن نیاز به رأی و نظر 
مردم نیســت و د ولت ها تصمیم می گیرنــد و در دولت ها قوانین 
تصویب می شــود و مردم موظف به اجرای آن هســتند و نمونه 
آن را در چیــن، کوبا، کره شــمالی و گاه روســیه می بینیم یا روش 
دموکراســی». این نماینده پیشین مجلس ادامه داد: «حالت دوم 
این اســت که حکومت خود را موظف بداند نظر اکثریت جامعه 
را استمزاج کند؛ حالا ممکن است به صورت همه پرسی عمومی 
و رفراندوم باشــد یا به صورت میزگرد در رســانه ها مطرح شود. 
سپس در دســتور کار دولت و مجلس قرار بگیرد و مسیر قانونی 

خودش را طی کند».
این فعال سیاســی اصلاح طلب با اظهار تأسف اعلام کرد: «ما 
در مواجهه با این طرح دچار سردرگمی، آشفتگی و شک و تردید 
شــده ایم؛ یعنی نه حالت اول را کامل می توانیم انجام دهیم و نه 

رفراندوم و همه پرسی را اجرا می کنیم».
آیتی با اشــاره به روند شــروع حرکت ضد فضای مجازی در 
کشــور که توسط برخی تندروها به آن دامن زده شد، تصریح کرد: 
 «اگــر از روز اول به جای اینکه چند نفر به صورت احساســی در 
صحن مجلس حرف بزنند و عده ای را تحریک کنند و ائمه جمعه 
بــه موضــوع دامن بزنند و اعــلام خطر کنند، شــرایط را منطقی 
می دیدیــم، اوضاع تغییر می کرد. آنها فضــای مجازی را کودتای 
خزنده و طرح براندازی معرفی کردند و موجب تشــویش اذهان 

دانستند. این برخوردها، طرح صیانت را خراب کرده است».
آیتی، طرح صیانت از فضای مجازی را بی اعتبار دانست و تأکید 
کرد که این بی اعتباری طرح باعث شــده است شخصیت مجلس 
و دولت زیر ســؤال برود. او در پاسخ به اینکه چقدر این بیم وجود 
دارد که تندروهــا بتوانند دوباره اکثریت را با خود همراه کنند تا در 
صحن به این طرح رأی مثبت بدهند و همه رشته ها پنبه شود، بیان 
کرد: «این به نوع مواجهه عمومی مردم و رســانه ها بستگی دارد. 
وقتی کمپین های رسانه ای و مردمی فعال می شوند، باعث می شود 
موضوع از کمیسیون ویژه به صحن برگردد و باعث تردید نمایندگان 
و چنددســتگی در میــان آنها شــود و موضوع بــه تعویق بیفتد. 
این اتفاقات به دلیل فشــارهای افکار عمومی و رســانه ای است. 
در این باره رسانه ها رسالتشان را درست انجام داده اند». او تأکید کرد: 
«رسانه ها مقابل مجلس و دولت طرح سؤال کردند و پرسیدند آیا 
قصد دارید کاری کنید که باعث تضییع حقوق شــهروندی شوید؟ 

اقدامی که به خوبی تاکنون جواب داده است».
این فعال سیاســی تأکیــد کرد «طرح صیانــت از ریل و کانال 
خودش خارج شــده اســت»، در حالــی که می توانســت طرح 
خوبی باشــد. آیتی توضیح داد: «در کشــورهای پیشــرفته هم از 
فضــای مجازی صیانت می شــود و از پــدر و مادرها می خواهند 
فضای مجازی را برای فرزندانشــان کنتــرل کنند و اگر فیس بوک 
و تلگرام مســائلی را به صورت غلط به جامعــه القا کنند، جرم 
اســت و جریمه می شوند. اما آنچه در این باره برای ما مورد انتقاد 
اســت، این اســت که طرح به دنبال ایجاد محدودیت و استیلای 
گروهی در برابر مردم اســت».  او بیان کــرد: «اگر فضای مجازی 
در چارچوب عقل و همه پرســی جلو می رفت، می توانست طرح 
خوبی در جهت حفظ ســلامت جامعه باشــد اما این طور پیش 

نرفت».
این فعال سیاســی، خروج طرح صیانــت از فضای مجازی از 
کمیسیون مشــترک و بازگشت آن به صحن علنی را یک موفقیت 
برای مردم و رســانه ها دانست که فضا را از دست تندروها خارج 
کرده انــد. او تأکید کرد: «به طور مســلم کســانی که از روش های 
ســخت می خواســتند این طرح را به تصویب برسانند، در اقلیت 
هســتند و اکثریت کشــور با این طرح مخالف اند؛ چون مخالفت 

رسانه ها به پشتوانه افکار عمومی قوی است».
این نماینده پیشــین مجلس یادآور شــد: «ما نگران ســلامت 
فرزندانمــان در فضای مجازی هســتیم و کســی بــا اصل طرح 
صیانت مخالف نیست، بلکه با طرحی که در جهت محدودکردن 
حقوق شهروندی است مخالفیم. بنابراین رسانه ها می توانند روی 
آن تمرکز بیشتری داشته باشند و با اقلیت  تندرو مقابله کنند تا به 

نتیجه مطلب برسند».
حالا باید دید طرحی که با مخالفت بخش اعظمی از جامعه 
مواجه شــده و از جنجالی تریــن طرح های مجلــس یازدهم به 
حســاب می آید و یک بار منجر به ابطال رأی و بار دیگر بازگشــت 
به صحن علنی شــده است، می تواند یک بار برای همیشه مقابل 
تندروی ها بایســتد و روی افراطی گری ها خط بطلان بکشــد یا باز 
هم تندروهــا با تکیه بر قدرت چانه زنی خود، مقابل خواســت و 

مطالبات مردم می ایستند و خواستشان را نادیده می گیرند.

ملت
خانه 

س: 
  عک

محمدجواد  لسانی

برای شــناخت یک شــخصیت، دو روش می توان اختیار کرد؛ اولی شــیوه 
درون دینی اســت که به  طور معمول، تاریخ نویسان و نویسندگان مذهبی به آن 
گرایش نشــان می دهند و رواج فراوانی هم دارد. روش دوم شــیوه برون دینی 
اســت که به ســبب کار تحقیقی همه جانبه، کار پر زحمتی قلمداد می شــود. 
نگاه درون دینی رویکردی عمدتا احساســی پیشــه می کند تا مخاطبان خود را 
شــگفت زده کند؛ اما به عمق وقایعی که شــخص در آن زیســته، کاری ندارد 
و به جای آن، ماجراهایی درشــت می شود که خوشــایند مستمعان باشد؛ اما 
پژوهش برون دینی در درجه نخســت بی طرفــی محقق را می طلبد تا حقایق 
گفته نشــده ای آشــکار شــود. توصیفات اغراق آمیز چکش بخورد تا واقعیت 
وجودی یک شخصیت، مستند شود. به طور قطع این رویکرد می تواند نتایجی 
به دســت دهد که فراتر از پســندهای قومی و اقلیمی  اســت. می توان شیوه 
نام برده را در ارتفاع جهانی نگریســت. بارها در میان آثار محققان مسلمان یا 
افرادی خارجی نظیر فلیســین شاله، نویسنده فرانسوی، خوانده شده که ثروت 

حضرت خدیجه سبب وصلت او با پیامبر عظیم الشأن اسلام (ص) شده است، 
درحالی که این تحریف تاریخ اســت؛ زیرا بر اساس تحقیقات تاریخی، می توان 
به نکته برجســته ای پی برد که صبغه ای کاملا انسانی دارد؛ چرا که دلبستگی 
و عشق دوســویه، سبب اصلی این پیوند مبارک شــده است. در میان سخنان 
به جامانــده از هر دو طرف، شــواهد محکمی وجــود دارد که تعلقات عمیق 
قلبی، حرف اول را در  این  میان زده اســت. این شدت علاقه را می توان از میان 
احادیث نبوی هم جست وجو کرد. در جایی آن حضرت فرمودند «من دوست 

دارم کسانی را که خدیجه را دوست می دارند».
 آن بانوی نورانی ۱۵ سال مانده به عام الفیل در مکه زاده شد و در جامعه ای 
به شــدت مردسالار رشد کرد؛ اما شخصا توانست خود را از جاهلیت آن زمان، 
ممتاز کند؛ زیرا حضرت خدیجه (س) می خواست خود را به عنوان یک زن پویا 
و مستقل معرفی کند و از خط کشی های عرفی شده، در جایگاه یک بانوی تاجر 
و اعتمادآفرین معرفی شــود. این روش، او را با موانع سختی روبه رو می کرد؛ 

زیرا در آن اجتماع بدوی خشــن، زمینه ای برای کنشگری چنین زن با شهامتی 
چیده  نشــده و اینکه نکند با حضور او، الگویی مجســم و زنده برای دیگر زنان 
قبایل ترسیم شود. در این وضعیت بغرنج است که او به دنبال پشتیبانی  است 
که درســتکاری و امانت داری او به اثبات برسد و کاربلد هم باشد. پس در این 
تقاطع ارزشــمند اســت که مردی در افق نگاه این زن طلوع می کند که در آن 
شــهر خاکستری و زمخت، قلبی پر از رحمت دارد و به خوشنامی زبانزد است 
و نیک تر آنکه در کاروان داری، مهارت خویش را از پیش نشــان داده؛ بنابراین 
بانوی هوشمند به این اندیشه می رسد که فرصت را مغتنم شمرد تا محمد ابن 

عبداالله (ص) را کاروان دار خود کند.
 ســرانجام ایــن رونــد مبــارک، آن بانــوی نورانــی را با وســاطت جناب 
ابوطالب (س)، به وصلت خجســته ای راهی می کند تا آن حضرت، ۱۵ ســال 
بعــد، در ایفای مأموریــت تعالی بخش خویش به دلگرمــی پیش رود؛ چون 
می تواند دغدغه های خویش را نزد کســی بیان کند که با آرمان بلند او همراه 

شده و نخستین زنی است که به آیین نجات بخش اسلام ایمان آورده. همراهی 
و ایثــار حضرت خدیجه (س) چنان گرم و سرشــار از مهر پیش می رود که در 
روزهای سخت مکه، شانه به شــانه هم خانه خویش مقاومت می کند تا دین 
خدا در قلب ها ریشه دواند. ســال های جان فرسا هم از راه می رسد. محاصره 
پیروان اندک اســلام چنان تنگ می شــود که تبادل غذا و توشه هم به حداقل 
می رســد و ســرمایه اندوخته خدیجه کبری (س) باز هم به کمک می آید. در 
چنین موقعیت ناگواری  است که پیامبر اکرم (ص) شاهد نشانه هایی از بیماری 
و ناتوانی نزد بزرگ ترین یاور خویش اســت. روزهای ناخوشایندی  است که آن 
حضــرت، همدم دیرین خود را از دســت می دهد تــا در آن وضعیت ناهموار، 
غمگین تریــن واقعه عمر خویــش را تجربه کند. محمــد (ص) دیگر در خانه 
تنها شــده و دل به امداد الهی بسته تا بار رسالت خویش را با همراهی یاران 
وفادارش به پیش ببرد. سالروز وفات ام المؤمنین، خدیجه کبری (س) بر همه 

دوستداران ایشان تسلیت باد.

سه شنبه
۲۳ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۲۵۵

معین الدین ســعیدی، نماینــده چابهار، درباره طرح صیانت گفــت: با عنایت به 
اجمــاع عمومی که در جامعه شــکل گرفته بود و از آنجایــی که مجلس هم تبلور 
و اراده ملت اســت، با پیگیری برخی همکاران تلاش کردیم کاری صورت بگیرد که 
طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی از اصل هشتادوپنجی خارج شود و 
برای بررســی به صحن مجلس ارجاع داده شود که خوشبختانه در جلسه غیرعلنی 

دیروز با رأی بالا این اتفاق افتاد.
 وی افزود: تا پیش از این، در یک کمیسیون مشترک، طرح در حال تبیین شدن بود؛ 
اما با این تصمیم مجلس، جلســات و تصمیمات کمیسیون مشترک لغو شد و مردم 
منتظر باشند طرح در صحن مجلس و با حضور همه نمایندگان، شفاف و در حضور 
رسانه ها بررسی شود و به اطلاع آنها برسد. ما مخالف این بودیم که طرح در پستوها 
بررســی شــود؛ زیرا شــفافیت در هر موضوعی برای ما و مردم مهم است. نماینده 

چابهار در پاســخ به اینکه آیا حامیان اصل هشــتادوپنجی طــرح صیانت می توانند 
این تصمیم مجلس را تحت تأثیــر قرار دهند و کار را به روال قبل برگردانند؟ گفت: 
قانون گذار پیش بینی هایی داشــته اســت؛ اما از آنجایی که ۱۸۵ نماینده خواســتار 
بازگشــت طرح به صحن بودند، بعید می دانم در آینده این اتفاق بیفتد. سعیدی در 
پایان خاطرنشــان کرد: زمان بررســی طرح در صحن مشخص نیست، زیرا طرح های 

اولویت دار در نوبت هستند.
 بنــده به عنوان یک نماینده و البته از طرف خودم بــه مردم قول خواهم داد که 
دغدغه همه اقشار جامعه را در طرح لحاظ کنم. این طرح نگرانی هایی را در جامعه 
ایجاد کرد، مخصوصا برای افرادی که معیشت شــان از طریق فضای مجازی بود. ما 
وکیل مردم هســتیم و نه قیم آنها، پس باید نظرات مردم شنیده شود و مورد بررسی 

قرار بگیرد.


